

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3270/KH-SVHTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện lồng ghép Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (viết tắt là Đề án 06 Thành phố) của Sở Văn hóa và Thể thao giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của năm 2023 và những năm tiếp theo

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06) và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các Bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt "Chương trình chuyển đổi số quốc gia" đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt "Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" và Công văn số 2854-CV/BTGTU ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 24-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy;

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (Ủy ban nhân dân Thành phố) về việc thành lập Ban Chỉ đạo "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 908/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Triển khai thực hiện lồng ghép các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố (*Ban Chỉ đạo Đề án 06*): Kế hoạch số 1470/KH-BCĐ 13 tháng 4 năm 2023 về Kiểm tra công tác triển khai, thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố trong năm 2023; Kế hoạch số 1674/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2023 về triển khai nhiệm vụ thuộc Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (*gọi tắt là Đề án 06/CP*) của ngành Nội vụ năm 2023; Kế hoạch số 1948/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 về triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ chuyển đổi số tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Triển khai thực hiện lồng ghép các Kế hoạch của Công an Thành phố (*cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố*): Kế hoạch phối hợp số 2333/KHPPH-C06-CATP ngày 10 tháng 5 năm 2023 về triển khai cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 nhằm sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID tại sân bay Tân Sơn Nhất phục vụ trong các hoạt động đi lại, giao dịch điện tử của công dân và Kế hoạch số 3049/KH-BCĐ-CQTT ngày 15 tháng 6 năm 2023 về mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch lồng ghép Đề án 06 Thành phố gồm các nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện Đề án 06 theo ngành, lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2023 do Thành phố đã đề ra “Nâng cao hiệu quả hoạt động dịch vụ công, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”;

- Phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan để phân đầu hoàn thành các mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể do Thành phố đề ra, theo đó thực hiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử để phục vụ 05 nhóm tiện ích: (1) Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; (3) Phục vụ công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái

phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

- Năm 2023, Thành phố Hồ Chí Minh tập trung vào các hoạt động phát triển, kết nối, chia sẻ, khai thác phân tích dữ liệu phục vụ chuyên đổi số, kinh tế số và xã hội số với các định hướng trọng tâm: người dân, doanh nghiệp cung cấp thông tin một lần cho cơ quan nhà nước khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến; doanh nghiệp được khai thác dữ liệu, dữ liệu mở do cơ quan nhà nước cung cấp (*danh mục dữ liệu theo quy định*) để phục vụ sản xuất, kinh doanh; sử dụng dữ liệu từ các hệ thống thông tin theo thời gian thực để hỗ trợ công tác thống kê, báo cáo, ban hành quyết định, giảm thiểu hoạt động báo cáo thủ công giữa các đơn vị trực thuộc Sở và theo yêu cầu của Thành phố (*theo Kế hoạch số 1674/KH-UBND 27 tháng 4 năm 2023*).

- Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các “Mô hình điểm” về chuyên đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06, Chỉ thị 05/CT-TTg tại Thành phố Hồ Chí Minh trong năm 2023 và các năm tiếp theo (*theo Kế hoạch số 1948/KH-UBND 12 tháng 5 năm 2023*).

- Phối hợp với Công an Thành phố (*cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố*) triển khai các nội dung: Kế hoạch phối hợp số 2333/KHPH-C06-CATP ngày 10 tháng 5 năm 2023 về triển khai cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 nhằm sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID tại sân bay Tân Sơn Nhất phục vụ trong các hoạt động đi lại, giao dịch điện tử của công dân; Kế hoạch 3049/KH-BCĐ-CQTT ngày 15 tháng 6 năm 2023 về mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện quán triệt đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên toàn Thành phố nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.

- Phối hợp thực hiện công tác xây dựng, cập nhật, liên thông, kết nối các nền tảng số, cơ sở dữ liệu đồng bộ, thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo phục vụ việc kết nối các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành với Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân Thành phố. Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan. Việc phân công thực hiện đảm bảo nguyên tắc phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm”.

- Tiếp tục thực hiện quy định “Số hộ khẩu, số tạm trú không còn giá trị sử dụng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2023” theo quy định tại điều 38 Luật cư trú năm 2020 và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

- Tiếp tục thực hiện rà soát số lượng công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị chưa cấp tài khoản định danh điện tử Mức 2; chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động thực hiện cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VneID đưa vào tiêu chí bình xét thi đua, đánh giá, xếp loại chất lượng cuối năm đối với công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị (theo Công văn số 1198/UBND-NCPC ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Công văn số 1507/SVHTT-TCPC ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Sở văn hóa và Thể thao).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Trong năm 2023 và lộ trình đến năm 2030, các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tập trung triển khai thực hiện đạt hiệu quả những nhiệm vụ thuộc các nhóm nhiệm vụ trọng tâm của Ủy ban nhân dân Thành phố:

1. Tham mưu, đề xuất Sở ban hành các văn bản, quyết định, kế hoạch ... để thực hiện Đề án 06, góp phần chỉ đạo triển khai để tạo sự thống nhất trong quá trình thực hiện các mục tiêu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, hoạch định chính sách, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Tiếp tục rà soát đánh giá và đề xuất tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ (hiện nay đang thực hiện 25 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu và hướng đến 53 dịch vụ công trực tuyến theo yêu cầu của Đề án 06 và Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và quy trình tiếp nhận, hướng dẫn hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa các cấp) theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm.

3. Tiếp tục chỉ đạo các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao không yêu cầu xác nhận chứng minh nhân dân 9 số trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức; sử dụng 07 phương thức thay thế sổ Hộ khẩu, sổ Tạm trú theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ Hộ khẩu, sổ Tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

4. Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ (tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021) gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa theo đúng quy định.

5. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn; đẩy nhanh việc thực hiện ký số trên thiết bị di động. Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại văn bản số 1552/BTTTT-TTH; hoàn thành kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Đồng thời, Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng để kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Sở Văn hóa và Thể thao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:

- Giao Thủ trưởng các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Sở; tiếp tục thực hiện quy định “Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú không còn giá trị sử dụng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2023” theo quy định tại điều 38 Luật cư trú năm 2020 và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; theo đó bắt buộc phải sử dụng các phương thức khai thác thông tin về cư trú theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ khi tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến; tuyệt đối không được yêu cầu người dân xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận thông tin về cư trú (CT07).

- Giao Thủ trưởng các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tiếp tục thực hiện rà soát số lượng công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị chưa cấp tài khoản định danh điện tử Mức 2; chỉ đạo toàn bộ Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị hoàn thành 100% làm thủ tục cấp thẻ Căn cước công dân (CCCD) gắn chip và đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh mức độ 2 trên ứng dụng VneID trong tháng 7 năm 2023 và báo cáo lại cho Sở (thông qua Phòng Tổ chức – Pháp chế để tổng hợp); đồng thời đưa vào tiêu chí bình xét thi đua, đánh giá, xếp loại chất lượng cuối năm đối với công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị (theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Kế hoạch số 908/KH-UBND ngày 14 tháng 03 năm 2023).

- Giao Thủ trưởng các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao khẩn trương cập nhật đầy đủ 100% thông tin số CCCD; số điện thoại di động (chính chủ); địa chỉ mail (ưu tiên cập nhật mail công vụ nếu có) và nơi ở hiện nay đối với công chức, viên chức theo Mẫu 2C-BNV/2008 ban hành kèm theo Quyết định số 02/2008/QĐ-BNV ngày 06 tháng 10 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, đảm bảo nguyên tắc “Đúng - Đủ - Sạch - Sống” và trên ứng dụng VneID của Bộ Công an.

- Giao Thủ trưởng các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao khẩn trương, nghiêm túc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; thường xuyên nắm thông tin Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại đơn vị hoàn thành 100% làm thủ tục cấp thẻ Căn cước công dân (CCCD) gắn chip và đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh mức độ 2 trên ứng dụng VneID và chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao nếu chưa hoàn thành chỉ tiêu được giao của Ủy ban nhân dân Thành phố trong tháng 7 năm 2023 để phục vụ chỉ tiêu chung của Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố đã đề ra.

2. Văn phòng Sở:

Chịu trách nhiệm báo cáo các nội dung của Đề án 06 liên quan đến:

- Cơ sở hạ tầng Công nghệ thông tin.
- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; tích hợp, cung cấp 100% dịch vụ công thiết yếu, đủ điều kiện trên Cổng dịch vụ công quốc gia trong năm 2023.
- Cập nhật, chuẩn hóa danh mục tài liệu, hồ sơ thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ; rà soát, tái cấu trúc quy trình, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.
- Thực hiện việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022.
- Tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương, của cấp trên về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến cư trú thuộc phạm vi chức năng quản lý của sở, ngành, đơn vị, địa phương (nếu có).
- Dự trù kinh phí, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất cho việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Phòng Tổ chức – Pháp chế:

- Phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện làm sạch dữ liệu chuyên ngành; số hóa hồ sơ theo Kế hoạch số 1674/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Phối hợp các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổng hợp báo cáo định kỳ (tháng, quý) trình Ban Giám đốc để báo cáo Ban Chỉ đạo Đề án 06 theo đúng quy định.

4. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình:

- Chủ trì, phối kết hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện triển khai, tuyên truyền các nội dung của Đề án 06 của Sở Văn hóa và Thể thao (*sử dụng pano, áp phích, màn hình Led, trang web ...*)

- Phối hợp Văn phòng Sở tổ chức tuyên truyền trên trang web của Sở Văn hóa và Thể thao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện lồng ghép Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (*viết tắt là Đề án 06 Thành phố*) của Sở Văn hóa và Thể thao giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của năm 2023 và những năm tiếp theo.

Nơi nhận:

- BCD Đề án 06/TP;
- Công an TP (để tổng hợp);
- SNV (để biết);
- GD Sở (để báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCPC, ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Trọng Nam

